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Chambre 
des Représentants der 

Kamer 
Volksvertegenwoordigers 

31 JANVIER 1945. 

PROJET DE LOI 

établissant un impôt extraordinaire 
sur l'accroissement du patrimoine. 

1. - AMENDEMENT 

PRESENTE PAR LE GOUVERNEMENT. 

31 JANUARI 1945. 

ART. 9. 

Ajouter un § 2 ainsi conçu : 

WETSONTWERP 

tot invoering van een buitengewone belasting 
op den aangroei van het vermogen. 

1. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE REGEERING. 
\ 

(( Si entre' le 9 mai 1940 et le 9 octobre 1944, des biens 
sont entrés dans le patrimoine de l'assujetti par suite de 
l'arrivée d'une condition ou de la solution d'un litige, ces 
biens sont considérés comme éléments passifs, pour autant 
que le droit conditionnel ou litigieux soit né avant le 9 mai 
1940. 

30 : Projet : 

Amendements 

31 : de M. Baillon. - de M. Lesseliers. 
32 : de M. Van Clabbeke. 
33 : de M. Baillon. - de M. du Bus de Warnnffe. 
34 : du Gouvernement. -· de M. Vande Wicle. - de MM. JnMsen 

(Ch.-E.), Uytr oever et Baillon. - de, M. Porta. - de 
M. Goetghebeur. - de M. Van Glabbeke. - de M. Philip­ 
part. - de M. Leclercq. .. 

35 : de M. du Bus de Warnaffe. 
36 : de M. Leclcrcq , - de M. Eyskens. - de M. Dclfosse. - de 

M. Van Glabbeke. - de M. Lesseliers. - de M. Philippart. 
- de M. Heyman. - de M. Licbaert. - de M. Vnnde 
Wide. - de MM. Van Glabbeke et Heuse. - de MM. Uyt­ 
roe ver et Embise. - de M. Duvieusart. - de M. du· Bus 
de \Varnaffe, - du CouvernemenL 

ART. 9. 

Een § 2 toevoegen, luidende ais volgt : 

<( Indien, tusschen 9 Mei 1940 en 9 October /944, goe­ 
deren in het vermogen van den belastingplichtige zijn opge­ 
komen, ten gevolge van het ontslaan van een voorwaarde 
of van de oplossing van een.geschil, worden die goederen 
aangezien als passieve besianddeelen, voor zoouer het 
'voorwaardelijk_ of betwist recht zijn· oorsprong hee]! van 
vóór 9 Mei 1940. 

30 : Ontwerp. 

Amendementen: 

31 van den heer Baillon. - van den heer Lesseliers. 
32 van den heer Van Glabbeke. 
33 van den heer Bail1011. - van den heer du Bus de Warnaffe, 
34 : van de Regeering, - van den heer Vande Wide. - van de 

heeren Janssen (Ch .-E.). Uytroever en Baillon. - van den 
heer Porta. - van den heer Goetghebeur. - van den heer 
Van Glabbeke. - van den heer Philippart. - van den hec.r 
Leclercq. 

35 : van den heer du Bus de Warnnffe. 
36 : van den heer Leclercq, - van den heer Eyskens. - van den 

heer Delfosse. - van den heer Van Glabbeke. - ven .den 
heer Lesseliers. - van den heer Phclippart. - vnn den heer 
Hcyman. - vnn den heer Licbaert. - van den heer Vnnde 
Wiclc. - van de hccren Van Glabbekc en Heuse. - van 
de heer en Uytroever en Ëmbise. L.. von den heer Duvieusarr, 
- ~an den heer du Bus de Warnnffc. - von de Regeering. 

c. 
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11 Si postérieurement au 9 octobre /944, il entre dans le 
patrimoine de l'assujetti de nouveaux biens · ou de nou­ 
velles dettes, par suite de l'arrivée d'une condition ou de 
la solution d'un litige, en ce compris l'allocation d' indem­ 
nités pour dommages causés aux biens par un fait de 
guerre, ces biens ou ces dettes sont considérés comme élé­ 
ments actifs ou passifs, pour ~utant que le droit ou la dette 
conditionnelle ou litigieuse soit née entre le 9 mai 1940 et 
le 9 octobre 1944. 

n li est fait abstraction des biens sortis du patrimoine 
après le 9 mai 1940, par suite de l'arrivée d'une condition 
ou de la solution ~' un litige. 

H Sont compris dans le patrimoine de leur possesseur 
sans tenir compte de la condition ou du litige, les biens 
dont la propriété est affectée d'une condition résolutoire 
ou revendiquée par un tiers. 

>) Au regard des éléments actifs ou passifs visés au pré­ 
sent paragraphe, les délais d'imposition et de réclamation 
ne courent qu'à compter de l'arrivée de la condition ou de 
la solution du litige n. · 

Le Ministre des Finances, 

>) Indien, na 9 October 1944, in het vermogen van pen 
belastingplichtige nieuwe goederen of nieuwe schulden 
opk_om_en, ten gevolge van het ontstaan van een voor­ 
waarde of van de oplossing van een geséliil, dùarin be­ 
grepen de toekenning van vergoedingen voor schade aan 
de goederen veroorzaakt door een oorlogsfeit, Worden die 
goederen of die schulden aangezien als acïieoe oj passieve 
bestanddeelen, voor zoouer het voorwaarâelijk_ oj betwist. 
recht of de voorw.aardelijk_e of betwiste schuld hun oor­ 
sprong hebben iusscheti 9 Mei /940 en 9 October 1944. 

)) Er Wordt a/gezi.en van de goederen die buiten het ver­ 
mogen zijn gegaan, na 9 Mei 1940, ten gevolge van h~t 
ontstaan van een voorwaarde of van de oplossing üan een 
geschil. 

n Zijn in het vermogen van hun bezitter begrepen, zon­ 
der rekening te houden met de voorwaarde of liet geschil, 
de goederen waarvan de eigendom is onderworpen· aan 
een ontbindende voorwaarde of di-e door een derde wordt 
opgevorderd. 

n Ten aanzien van de in deze paragraaf bedoelde actieve 
of passieve besianddeelen, loopen de termijnen van be­ 
lasting en van reclamatie slechts, te rek.enen van de op­ 
komst van de voorwaarde of van de oplossing .van het 
geschil )) . 

De Minister van Financiën, 

C. GUTT. 

Il. - AMENDEMENT 

PRESENTE PAR M. GEUENS. 

ART. 15. 

Ajouter un 2' alinéa, libellé comme suit : 

H Sau.J preuve contraire, l'assujetti, personne physique, 
s'il rentre dans les prévisions de l'article /0', Ja paragra­ 
/;ihe, et pour autant qu'il est non professionnel, est réputé 
avoir possédé au 9 mai 1940 les meubles meublants, vais­ 
selle, porcelaines, tableaux, statues, armes, bijoux, four­ 
rures et collections dont il était propriétaire au 9 octobre 
1944 )1. 

IL - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DEN HEER GEUENS. 

ART. 15. 

Een 2'10 alinea toevoegen, luidende 

H Behoudens iegenbeunjs, wordt de belastingplichtige, 
natuurlijke persoon, bij afdien op hem toepasselijk_ ·is het 
1° van het eerste artik,el, en voor zoouer hij geen beroeps­ 
persoon is, geacht op 9 Mei 1940 in het bezit geweest te 
zijn van het stof/eerend huisraad, vaatwerk, porselein, 
schilderijen, beelden, wapens, juwe~len, bontwerk en ver­ 
zamelingen uiaarvati hij de eigenaar Was op 9 October 
1944 ll. 

M. GEUE.NS. 
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1!1. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DEN HEER GOETGHEBEUR. 

ART. 21. 

Aan litt. c), § 2, voorgesteld door amendement van de 
Regeering ( Doc. n' 34), tusschen 2'' en 3Q, het volgende 
lid inlasschen : 

cc Voor de zeeoisschers die gedurende de bezettings­ 
periode, 2 jaren werk_elijl(e zeevaart telden, volgens hun 
monsterrol, zal de oermindering niet lager zijn dan 100.000 
frank, 11. 

· Ill. - AMENDEMENT 

PRESENTE PAR M. GOETGHEBEUR. 

Ä.RT. 21. 

Au litt. c), § 2, de l'amendement du Gou,vernement 
(Doc. n° 34) insérer, entre le 2° et le 3° alinéa, l'alinéa 
suivant: 

cc Pour les marins-pêcheurs qui; durant la période.d'oc­ 
cupation, 'ont réellement navigué pendant deux ans, d'après 
leur rôle d'équipage, la diminution ne sera pas i~férieure 
à l 00 .000 francs >>. 

K. GOETGHEBEUR. 

IV. -AMENDEMENT 

PRESEN'JE PAR M. PORT A. 

ART. 9. 

Ajouter un 7", ainsi conçu : 

c1 7"' Des plus-values réalisées, comparativement à la 
valeur au 9 mai 1940 telle qu'elle a été établie par cette 
loi, sur tous biens immeubles et valeurs mobilières acquis 
avant le 10 mai 1940, dans la mesure dans laquelle le prix 
auquel le contribuable ou son auteur les a acquis, n'a pas · 
été dépassé lors de la l'ente n. 

lV. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DEN HEER PORTA. 

ART. 9. 

Een 7° toevoegen, luidend als volgt : 

« 7" De te gelde gemaak,te meeruiaarden, vergelef?,en met 
de waarde op 9 Mei 1940, zooals die bij deze wet Werd 
bepaald, op alle onroerende goederen en roerende effecten 
verkregen vóór JO Mei 1940, in de mate Waàri~ de 'prijs 
tegen welk.en de belastingplichtige of zijn rechtsvoorgan­ 
ger ze heeft verkregen, bij den verl?,oop niet werd over­ 
schreden >>. 

L. PORTA. 

V. - AMENDEMENTS 

Pl~ESENTES PAR MM. HEYMAN, 
ALLEWAERT ET DE MAN (R.).· 

ART. 2. 

1 . - Au l ", ajouter· après les mots : <( la Société Natio­ 
nale des Habitations à bon marché n, les mots: << le Fonds 
du logement de la Ligue des Familles Nombreuses de Bel­ 
gique >1. 

V. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEEREN HEYMA.N, 
ALLEWAERT EN DE MAN (R.). 

'- 

ART. 2. 

1. - ln 2", na de woorden: « de Nationale Maatschappij 
voor Goedkoope Woningen n, de woorden invoegen : 
« het Woningfànds van den Bond der Groote Gezinnen 
van België n. 
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2. - Au 2·•, remplacer les mots : 11 ou de prévoyance 
sociale "• par les mota : ,1 de défense des intérêts des fa­ 
milles nombreuses où de préooyance sociale >►• 

ART. 4. 

Au 3", rédiger l'alinéa 1··, comme suit : 41 Pour autant que 
les engagements ou les contrats n'ont pas été conclus aoant 
le 9 mai 1940 ou que les primes ont été payées au moyen 
de bénéfices de guerre, les primes payées entre le 9 mai 
/940 etc. capitalisation ». 

ART. S. 

Au 3'', ajouter un alinéa ainsi conçu 

1, Les donations faites et les successions échues après le 
9 mai 1940 au chef d'une famille comptant au moins trois 
enfants en vie ou représentés au jour de la donation ou de 
l'ouverture de la succession, ne seront pas sujettes au re­ 
tour fictif prévu aux alinéas a) et b), pour autant qu'elles 
prooienneni d'ascendants, d'oncles ou de tantes n. 

ART. 9. 

I. - Après le 1", insérer un 2'' ainsi conçu: 

11 2'' du prix de vente de l'habitation réalisé par le chef 
d'une famille comptant au moins trois enfants ·:,n vie ou 
représentés, au jour de la réalisation, à condition; 

J> a) que cet immeuble lui appartînt av.ani le 9 mai 1940 
et Jût son unique propriété foncière; 

1J b) qu'après cette date l'intéressé n'ait pas acquis 
d'autre propriété foncière; 

►> c) qu'il l'ait habité avec sa famille au moment de 
fa réalisation >>. 

2. - Les 2", 3", 4", 5" et 6" deviennent respectivement 
1< 3", 4", 5··, 6" et 7" n. 

ART. JO. 

Entre l'alinéa 1 et l'alinéa 2 insérer l'alinéa ci-après : 

<< Pour les immeubles, il sera déJalqué de cette valeur 
un montant égal au double Je leur revenu cadastral; pour 
les meubles, il sera défalqué 10.000 francs par personne à 
charge de l'assujetti ei faisant partie de son ménage H. 

ARr. 13. 

Ajouter un 2' alinéa conçu comme suit : 

,, Toutefois, quand il s'agit d'un bien que l'assujetli pos­ 
sédait au 9 mai 1940 el qu'il a réalisé entre le 9 mai 1940 et 

2. - ln 2'', de woorden: u of sociale voorzorg H, vervan­ 
gen door de woorden: 41 verdediging van de belangen der 
grooie gezinnen oJ sociale voorzorg ,, . 

Ain. 4 . 

ln 3" de eerste alinea doen luiden als volgt : 
,1 Voor zoouer de verbintenissen of contracten niet uóör 

9 Mei 1940 werden g-,sloten of Je premiën door middel 
van oorlogswinsten werden betaald, tusschen 9 Mei 1940 ... 
.. . . . . .. .. . . enz k,apitalisatiecontracten ». 

ART. 5. 

In 3" volgend alinea toevoegen : 

u De schenkingen en de erfenis;en welk_e na 9 Mei 1940 
ten goede k_wamen aan het hoofd van een gezin met min­ 
stens drie in leven zijnde of verteg;nwoordigde kinderen, 
op den datum van de schenk_ing of van het openvallen der 
nalatenschap, zijn niet vatbaar voor de fictieve ioeooeging 
voorzien door de alinea's a} ·en b), voor zoouer · ze van 
ascendenten, oomen of tant-en voortkomen». 

ART. 9. 

1 . - Na het l ", een aldus luidend 2" invoegen : 

)) 2·' den verkoopprijs aan de woning welk,e oeroreetrul 
. werd door het hoofd van een gezin dat op den dag der ver­ 
vreemding minstens drie in leven zijnde of vertegenwoor­ 
digde kinderen telde, op voorwaarde: 

» a) dat dit goed hem vóór 9 Mei 1940 toebehoorde en 
zijn eenige grondeigendom was; 

>> b) dat, na dien datum, betrokkene geen andere grond­ 
eigendom aangekocht heeft; 

n c) dat hij het met zijn gezin bewoonde op het oogen­ 
blik der oeroreemding w, 

2. ~ 2", 3", 4", 5" en 6" worden respectievelijk 1< 3", 4", 
5", 6'' en 7" ». 

ART. 10. 

Tusschen alinea 1 en alinea 2, volgende alinea invoegen : 

,1 Voor de onroerende goederen, zal er van deze waarde 
een bedrag gélijk_ aan het dubbel vàn hun l{adaslrale 
waarde a/getrokken toorden ; voor de roerende, zal er 
10.000 frank a/getfokkcn worden per persoon die ten laste 
is van den b~lcistingplichtige en van zijn huishouden deel 
uitmaakt ,, . 

ART. 13. 

Een als volgt luidend 2"'' alinea toevoegen : 

11 Nochtans, zoo het een goed geldt dat degene die onder 
de wet valt op 9 Mei 1940 bezat en dat hij tusschen 9 Mei 
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Ic 9 octobre 1944, /' évaluation sera au moins égale à 
5Ó p. c. du prix qu'il démontre en avoir obtenu lors de la 
vente >>. 

ART. 14. 

1 . - Ajouter un 2' alinéa ainsi conçu 

« Cette limite est majorée de 10 p. c. pour chaque enfant 
à charge au 9 maH940 ». 

2. - Ajouter un 3'' alinéa ainsi conçu : 

« Sont assimilées à une personne physique pour l' appli­ 
cation du présent article, les Sociétés de Personnes à Res­ 
ponsabilité limitée et les Sociétés en nom collectif consti­ 
tuées avant le 9 mai 1_940 dans lesquelles la majorité des. 
parts sociales et parts d' intérêts appartiennent aux person­ 
nes ci-après désignées: époux, ascendants et descendants, 
frères et sœurs et leurs alliés ». 

ART. 20. 

1. - En ordre principal, suppression de l'article dans 
son entier. 

2. - Subsidiairement, suppression des mots : 

H ainsi que leurs enfants mineurs non émancipés, issus 
ou non du commun mariage n. 

ART. 21. 

/940 en 9 Octobcr /944 vervreemd hccJt, dan zal de schat­ 
ting ten minste ge/ij~ zijn alln 50 t. 11. va_n den prijs welk.en 
hij bewijst bij den vcrk_oop er van be~omen te hebben ►►. 

ART. 14. 

1 . - Een als volgt luidende 2·1•• alinea toevoegen : 

1( Dat maximum wordt met JOL h. verhoogd voor ieder 
lrirul ten laste op 9 Mei 1940 n. 

2. - Een ab volgt luidende 3·•·· alinea toevoegen : 

u Worden voor de toepassing van dit arti~el met een na­ 
tuur/ijken persoon gelijk_gcsteld, de personenoennooischap­ 
pen met beperkte aansprak,elijk_heid en de oennooischappen 
in gezamenlijk.en naam vóór 9 Mei 1940 opgericht en in de­ 
welke de meerderheid der ,maalschappelijk_e aandeelen en 
der interestaandeel en aan_ de hierna vermelde personen toe­ 
behoort: echigenooien, ascendenten en descendenten, 
broeders en zusters en hun verwanten >>. 

ART. 20. 

1 . -- Au § 1 ajouter in fine deux· alinéas ainsi conçus : 

cc Le maximum des trois premières tranches et le mini­ 
mum des deuxième, troisième et quatrième tranches sont 
majorés de 20 p. c. par entant en vie ou représenté >J. 

cc Quelle que soit la situation de [amille, tout accroisse­ 
ment dépassant un million de francs est taxé à 100 p. c. 11 

2. - Au§ 2 rédiger l'alinéa 1 comme suit: 

« § 2. - En cc qui concerne les personnes physiq1tcs vi­ 
sées à l'art. /··•·, l", l'accroissement imposable est diminué: 

>1 /" d'une somme égale aux 3/10 du total constitué ... )) . 

3. - Au § 2 remplacer aux 2-- et 3" alinéas la date 
11 31 décembre 1943 »parla date <1 3/ décembre 1944 11. 

4. - Au § 2 ajouter après le 3" alinéa, l'alinéa suivant : 

<< 2" d'une somme égale à 40 ,;, c. du montant total des 
rentes d'Etat et des créances hypothécaires que possédait 
l'assujetti au 9 mai 1940 1>. 

1 . - In hoofdorde, gansch het artikel schrappen. 

2. - Subsidiair, de woorden schrappen : 

u alsmede hun niet-ontvoogde minderjarige k_indercn, al 
dan niet uit het gemeen huwelijk gesproten ». 

ART. 21. 

1. - Aan§ 1, twee als volgt luidende alinea's toevoegen: 

1c Het maximum der drie eerste schijven en het mïni­ 
mum van de 2'1<, 3''•' en 4"' schijven worden vermeerderd met 
20 t. h. voor ieder in leven zijnd of vertegenwoordigd 
kind. 

11 Welke ook de familietoestand uieze, wordt iedere aan­ 
groei die een millioen jranl1. overtreft tegen 100 t. h. be­ 
last ll. 

2. - In § 2, de alinea 1 doen luiden als volgt : 

cc § 2. Met belrek,l?,ing tot de onder aTlil'(el I, l", beoogde 
natuurlijlee personen, wordt de belastbare aangroei vermin­ 
derd : 

l> /·· met een som gelijk_ aan 3/ 10 van het totaal ge­ 
Oormd ... n. 

3. - ln de 2·1··.en 3'1"alinea'1 van§ 2, den datum u 31 De­ 
cember 1943 )), vervangen door den datum <t 31 December 
/944 ll. 

4. - ln§ 2, na de 3'1'' alinea, een als volgt luidende alinea 
toevoegen: 

C( 2'' met een som gelijk_ aan 40 t. h, van het totaal bedrag 
der Staatsrenten en der hypothc~en wel~e degene die on­ 
der deze wet valt op 9 Mei /940 bezat»: 
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5. - Au § 2 compléter le dernier alinéa comme suit : 1 5. - ln § 2 de laatste alinea aanvullen al, volgt : 

« Ces deux limites sont majorées de 20 p. c. par enfant 
vivant ou représenté ». 

6. - Ajouter un§ 3, ainsi conçu : 

« Peuoeni être assimilées, à leur demande, à une per­ 
sonne physique, pour l'application du· présent article, les 
Sociétés de Personnes à responsabilité limitée et les Socié­ 
tés en nom collectif constituées avant le 9 mai 1940, dans 
lesquelles la maioriié des parts sociales et parts d'intérêts 
appartiennent aux personnes · ci-après désignées: époux, 
ascendants et descendants, frères et sœurs et leurs alliés >>. 

<< Deze twee sommen worden met 20 t. h. vermeerderd 
voor ieder in leven ~ijl)d of oertegenwoordigd k,ind ». 

6. - Een als volgt luidende § 3 toevoegen : 

« Kunnen, voor de toepassing van dit artil{el, op hun 
aanvraag, met een natuurlijk_en persoon gelijk_gesteld uior-' 
den de personenvennootschappen met beperk.te aanspra­ 
k,elijk_heid en de oennooischappen in gezamenliileen naam, 
vó6r 9 Mei /940 opgericht, en in dewèlk_e de meerderheid 
der maatschappdijk_e aandeelen en der inierestaandeelen 
aan de hierna vermelde personen toebehoort: echlgenoo­ 
ten, ascendenten en d-'2scendcnten, broeders en zusters en 
hun verwanten. » 

H. HEYMAN, 
E. ALLEWAERT, 
R. DE MAN. 

Vl. - AMENDEMENT 

P~ESENTE PAR MM. VANDE WIELE 
ET BAILLON .. 

ART. 12. 

Ajouter in fine : 

« En ce qui concerne les objets mobiliers réquisitionnés, 
l'estimation peut dépasser le montant de l'indemnité el 
atteindre 150 p. c. de la valeur au 9 mai 1940. n 

Yi. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEEREN V ANDE WIELE 
EN BAILLON. 

ART. 12. 

Aan het slot toevoegen : 

<t Wat de opgeëischie roerende oooruserpen betreft, mag 
de schatting het bedrag van de vergoeding overschrijden en 
150 t. h. oereileen van de waarde op 9 Mei /940. ') 

C. V AN DE WIELE, 
L. BAILLON. 

VII. - AMENDEMENT 

PRESENTE. PAR MM. LIEBAERT 
ET VAN GLABBEKE.· 

ART. 21·. 

Ajouter au § 1 in fine : 

« Le taux de l'impôt est réduit d'un décime en faveur 
du contribuable dont l'accroissement de patrimoine· résulte 
de l'exercice normal de la />rofession d'avant-guerre, pour 

Vil. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE. HEEREN LIEBAERT 
EN V AN GLABBEKE. 

ART. 21. 

Aan § 1 toevoegen in fin~ : 

« Het bedrag van de belasting wordt met een decime 
verminderd, ten ooordeele van den belastingplichtige wiens 
vermogensaangroei het gevolg is van de normale uitç,e/e- 
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autant qu'il soit établi par l'assujetti que le dit accroisse­ 
ment n'a aucun rapport direct ou indirect avec la guerre, 
l'occupation militaire de la Belgique et les circonstances 
économiques exceptionnelles qui oni prévalu entre les dates 
du 9 mai 1940 et du 9 octobre 1944. >> 

ning van het oooroorlogsci: beroep, voor zoouer i1, bewezen 
door den belasjingplichtige dàt gezegde· aangroei geen het 
minste verba~d- houdt, nocii rechtstreek,s noch onrecht­ 
streeks, rnet den oorlog, de militaire bezetting vc:in België 
en de uitzonderlijk,e economische toest~nden die zich heb- 

1 ben doen gelden tusschen 9 Mei 1940·en 9 Qctober 1944. >> 

H. LIE.BAERT, 
A. V AN GLABBEKE. 

VIII. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEEREN STEPS, 
V AN ROYEN EN de KERCHOVE d'EXAERDE. 

ART. 5. 

E~n 9'' toevoegen luidende .als volgt : 

l< 9• Wat de bedrijven betreft, in dewelk_e de k_inderen 
samen met hun ouders werkzaam, zijn, de loenen die voor 
deze medeuierbing werden uitgespaard. Voor de vaststel­ 
ling van deze loonen, gelden de loonschalen die in de 
streek_ waar de belastingsplichtige zijn exploitatie heeft, 
voor bedoelde bedrijven oan toepassing zijn. 

D Voor de bepaling der ooordeelen in natura, gelden de 
barema's voorzien voor de toepassing van de wet op de 
inkomstenbelastingen. n 

ART. 13. 

Aanvullen als volgt : 

H Wanneer bedoelde Minister van deze machtiging ge-. 
bruilç maakt, zal hij voor de vaststelling van den perhoo­ 
gingscoëf/icient voorafgaandelijk_ de betrok_k_en beroepseer­ 
eenigingen raadplegen. n 

ART. 14. 

1. - ln den 5". regel, de woorden cc de helft van· n 1 1. - Remplacer les mots: <c à la moitié du montant n, 
schrappen. par les mots : « au montant ... n. 

2. - Aan het einde, een alinea toevoegen luidende als 
volgt : 

c< Dit bedrag mag met 10.000 /rank verhoogd worden 
per k_ind ten laste. n 

ART, 21. 

Een laatste alinea toevoegen, luidende als volgt : 

H Deze sommen zullen met f 0.000 -frank, wm-den ver­ 
hoogd per k_ind ten laste. >> 

VIII. - AMENDEMENTS 

PROPOSES PAR MM. STEPS; VAN RÖYEN 
ET de KERCHOVE d'EXAERDÈ. 

ART. 5. 

Ajouter un 9° conçu comme suit : 

cc 9° en ce qui concerneLes 'exploitations familiales dans 
lesqueiles les en/anis collaborent avec leurs pa~ents, les 
salaires ainsi économisés. Pour l'établissement de ces sa­ 
Laires, valent les barèmes quisoni d'application, pour ces 
espèces d'exploitations, dans la contrée où l'assujetti a le 
siège de son 'activité n. 

<C En ce qui concerne la détermination des aoantages en 
nature, valent les barèmes prévus pour l'application de la 
loi sur les impôts sur les revenus ». 

ART. 13. 

A compléter comme suit : 

« Lorsque le dit Af inistrejoi: usage de cette autorisation, 
il consultera préalableinen! les. associations professionnelles 
intéressées pour la, fixation d11 coefficient de majoration n. 

ART. 14. 

2. - Ajouter in fine un alinéa ainsi conçu : 

« Ce montant peut être majoré de 10.000 fr. pour chaque 
enfant à charge >). 

ART. 21. 

Ajouter un alinéa final conçu comme auit. : 

H Ces sommes seront majorées de 10.000 francs pour 
chaque enfant à charge >>, 

J. STEPS, 
J. VAN ROYEN, 
R. DE. KERCHOVE o'EXAERDE. 
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!X. - AMENDEMENT 

PROPOSE PAR MM. du BUS de WARNAFFE, 
DE WINDE ET HEYMAN. 

ÄRL 21. 

Rédiger Je § 1" comme suit ~ 

a) Le taux de l'impôt est de 100 p. c. sur l'accroisse­ 
ment du patrimoine de celui qui a travaillé ou commercé 
directement ou indirectement avec l'ennemi ou à son pro­ 
[ii, ou qui a été au service de l'ennemi ou au service d'or­ 
ganismes créés par l'ennemi, à son instigation ou à son 
profit. 

b) Les taux de l'impôt sont fixés à: 

70 p. c. pour la tranche d'accroissement comprise entre 
0 et 200 .000 francs; 
80 p. C. pour la tranche d'accroissement comprise entre 

200.001 et 350.Ó0O francs; 
90 p. c. pour la tranche d'accroissement comprise entre 

350.001 et 500.000 'francs; 
100 p. c. pour la tranche d'accroissement supérieure à 

500.000 francs; · 
lorsque l' actioiié lucroiiüe habituelle ou occasionnelle du 
redevable ne rentre pas dans le cadre défini par le liiiera a) 
et lorsque l'accroissement du patrimoine imposable est 
supérieur de 20 p. c. â 4 I 12 fois les reuenus professionnels 
imposés pour l'un ou l'autre des exercices 1939 ou 1940, 
sans que l'élément de comparaison puisse être inférieur à 
200.000 [rancs, 

c) Les taux de l'impôt [ixés au liiiera b) sont réduits de 
moitié dans les autres cas dont le redevable prouve qu'ils 
ne sont pas compris dans le cadre des liftera a) et b). 

IX. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE HEÉRÈN 
du BUS de WARNAFFE, DE WINDE EN HEYMAN. 

ART. 21. 

§ 1 doen luiden als volgt : 

a) Het bedrag der belasting is 100 t. h. op den aangroei 
van het vermogen van diegene welke rechtstreeks. of on­ 
rechtstreeks gewerk,t heeft of handelsbetrek,k,ingen heeft 
gehad met den oiiand of te zijnen ooordeele of die in dienst 
is geweest van den vijand of van instellingen door den 
vijand opgericht of op zijn aansporing of te zijnen voor­ 
deele. 

b) Het bedrag der belasting wordt vastgesteld op: 

70 t. h. voor het aangroeigedeelte begrepen iusschen 
0 en 200.000 frank_; 

80 t. h. voor het aangroeigedeelte begrepen tusschen 
200.001 en 350.000 frank,; 

90 l. h. vo9r het aangroeigedeelte begrepen tusschen 
350.001 en 500.000 frank; 

100 t. h. voor het aangroeigedeelte boven 500.000 frank, 

wanneer de gewone of toevallige ioinsigeoende bedrijvig­ 
heid van· den belastingplichtige niet binnen het kader door 
littera a) uoorzicn valt en wanneer·de aangroei van het be­ 
lastbaar vermogen 20 t. 11. hooger is dan 4 / /2 maal de be­ 
drijfsinkomsten voor een van de twee dienstjaren 1939 of 
f940 belast, zonder dat het vergelijzingselernent lager mag 
zijn dan 200.000 Jrant 

c) Het bedrag van de belasting voorzien bij littera b) 
wordt met de helft verminderd in de andere gevallen 
waarin de belastingplichtige bewijst dat zij niet begrepen 
zijn in het kader van de liiiera a) ·en b). 

- C. DU BUS DE w ARNAFFE, 
E. DE WJNDE, 
H. HEYMAN. 


